4. Y entre estos dos apóstoles, Pedro y Juan, ¿quién no se mueve a preguntar por qué el Señor amó más a Juan, habiendo sido más amado por Pedro? Pues en todos los lugares en que San Juan se menciona sin expresar su nombre, para darse a en-

tur. Sed numquid hinc tanta ista solvitur quaestio, si magno miraculo, qualia potes facere Omnipotens, tamdiu vivum corpus in sopore sub terra est, donec veniat terminus saeculi? Quin imo fit amplior et difficilior, cur discipulo Iesus, quem diligebat prae caeteris, in tantum ut super pectus eius discumbere mereretur, pro magno munere longum in corpore donaverit somnum: cum beatum Petrum per ingentem martyrii gloriam, ab onere ipsius corporis solverit, eique concesserit quod apostolus Paulus se concupisse dixit, et scripsit, *Dissolvi et esse cum Christo* (Phil 1,23). Si autem quod magis creditur, ideo sanctus Ioannes ait, non dixisse Dominum, *Non moritur*, ne illis verbis quae dixit, hoc voluisse intelligi putaretur; corpusque eius in sepulcro eius exanime sicut aliorum mortuorum iacet: restat ut si vere ibi fit quod sparsit fama de terra, quae subinde ablata succrescit, aut ideo fiat ut eo modo commendetur pretiosa mors eius, quoniam non eam commendat martyrium (non enim eum pro fide Christi persecutor occidit), aut propter aliquid aliud quod nos latet. Manet tamen quaestio cur dixerit Dominus de homine morituro, *Sic eum volo manere donec veniam*.

4. Illud etiam in his duobus apostolis Petro et Ioanne quem non moveat ad quaerendum, cur Ioannem plus dilexerit Dominus, cum ipsum Dominum plus dilexerit Petrus? Ubi cumque enim se commemorat Ioannes, ut nomine suo tacito ipse possit intelligi, hoc addit quod eum

tender dice que le amaba Jesús, como si él solo fuera amado, para distinguirlo por esta señal de los otros, a quienes sin duda amaba, ¿qué quiere decir con esto sino que era el más amado? Y no podemos dudar que ésta es la verdad. Porque ¿qué mayor prueba de su amor más acendrado hacia él pudo darle Jesús que, siendo un hombre, compañero de los otros discípulos en la obra de la salvación, sólo él reposase sobre el pecho del mismo Salvador? Y que el apóstol Pedro amó más a Cristo, puede probarse con multitud de testimonios; mas para no ir más lejos en su busca, en la misma narración de la tercera aparición del Señor, leída poco antes, y precedente a ésta, aparece con evidencia, cuando, interrogándole el Señor, le dijo: *¿Me amas más que éstos?* Bien lo sabía el Señor, y, no obstante, le interrogaba, para que también nosotros, que leemos el Evangelio, conociésemos el amor de Pedro por la pregunta del Señor y por la respuesta de éste. En cuanto a que Pedro en su respuesta no añadió: Más que éstos, se debe a que él sólo contestó lo que él sabía de sí mismo. Pues no podía saber cuánto le amaba cada uno de los otros, porque no veía sus corazones. Aun así, diciendo anteriormente: *Así es, Señor, tú lo sabes*, claramente dio a entender que el Señor sabía lo que preguntaba. Sabía, pues, el Señor que no sólo le amaba, sino que le amaba más que los otros. Sin embargo, si nos proponemos indagar cuál de los dos era el mejor, el que amaba más o el que amaba menos a Cristo, ¿quién dudará en contestar que el que más amaba? Y si preguntamos cuál de los dos es mejor, el que es más o el que es

diligebat Iesus, quasi solum diligeret, ut hoc signo discernetur a caeteris, quos utique omnes diligebat: quid ergo, nisi amplius se dilectum, cum hoc diceret, volebat intelligi? quod absit ut mendaciter diceret. Quod autem maius dare potuit Iesus maioris erga eum suae dilectionis indicium, quam ut homo cum caeteris discipulis suis socius tantae salutis, solus tamen discubuerit super pectus ipsius Salvatoris? Porro quod apostolus Petrus plus aliis dilexit Christum, possunt quidem documenta multa proferri: sed ut longe in alia non eamus, ipsius tertiae manifestationis Domini paulo superiore lectione, quae istam praecedit, satis evidenter apparet, ubi interrogans eum, dixit, *Diligis me plus his?* Quod utique sciebat, et tamen interrogabat, ut etiam nos qui legimus Evangelium, amorem Petri erga Dominum, et illo interrogante et isto respondente nossemus. Quod autem in eo quod respondit Petrus, *Amo te*, non addidit, plus his, hoc respondit quod de seipso sciebat. Non enim quantum ab alio quolibet diligeretur scire poterat, qui cor alterius videre non poterat. Sed tamen superioribus verbis dicendo, *Etiam, Domine, tu scis* (Io 21,15.16), satis et ipse declaravit, scientem Dominum interrogasse quod interrogavit. Sciebat igitur Dominus non solum quod diligeret, verum etiam quod plus illis eum diligeret Petrus. Et tamen si proponamus quaerentes, quis duorum sit melior, utrum qui plus, an qui minus diligit Christum; quis dubitabit respondere, eum qui plus diligit esse meliorem? Item si proponamus quis duorum sit melior, utrum quem minus, an quem plus diligit Christus; eum qui plus dili-

menos amado por Cristo, no dudaremos afirmar que el que es más amado por Cristo. En la primera de las comparaciones propuestas, Pedro es antepuesto a Juan; mas en la segunda Juan aventaja a Pedro. Por eso propongo una tercera: ¿cuál de los dos es el mejor, el que ama menos a Cristo que su discípulo, pero es más amado de Cristo, o el que ama más a Cristo, pero es menos amado por Cristo? Aquí se detiene la respuesta y crece la dificultad. Por mi parte, con facilidad daría esta respuesta: que es mejor el que más ama a Cristo, y más feliz el que es más amado por Cristo, y ya vería el modo de defender la justicia de nuestro Libertador, que ama menos a quien más le ama y ama más a quien le ama menos.

5. Apoyado en la misericordia manifiesta de Aquel cuyos juicios son ocultos, voy a tratar de resolver esta tremenda cuestión de acuerdo con las fuerzas que El se digne concedernos. Hasta ahora la he propuesto, no la he expuesto. Sea éste el preámbulo para su exposición; acordémonos que vivimos una vida mísera en este cuerpo mortal que pesa sobre el alma. Pero quienes hemos sido ya redimidos por el Mediador y hemos recibido en prenda al Espíritu Santo, tenemos en esperanza la vida bienaventurada, aunque no la tenemos en posesión. La esperanza que ve, no es esperanza. Porque ¿quién espera lo que ve? Y si esperamos lo que no vemos, lo esperamos con paciencia. La paciencia es necesaria para soportar los males que a cada uno aquejan, no en los bienes de que se goza. Y, aunque la causa primera de las miserias de esta vida haya sido el pecado, todos los hombres se ven forzados, aun después de per-